PAGE
2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
                         ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                (третьего созыва)
                                                                Р Е Ш Е Н И Е
от  «26» марта 2019 года № 10
	Об отчете Главы муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области о результатах его деятельности и деятельности Ярцевского городского Совета депутатов за 2018 год

Заслушав и обсудив, представленный Главой муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района  Смоленской области М.В. Фроловым отчет о результатах его деятельности и деятельности Ярцевского городского Совета депутатов за 2018 год,  Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области
Р Е Ш И Л:

 1. Утвердить отчет  Главы муниципального образования   Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области Фролова Михаила Валерьевича о результатах его деятельности и деятельности Ярцевского городского Совета депутатов за 2018 год (прилагается).
         2. Признать деятельность Главы муниципального образования  Ярцевское городское поселение Ярцевского района  Смоленской области Фролова Михаила Валерьевича и деятельность Ярцевского городского Совета депутатов за 2018 год удовлетворительной.
3.    Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в  газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.   Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава муниципального образования
Ярцевское   городское поселение
Ярцевского района Смоленской области               _____________М.В. Фролов
                                                                                 «___»__________2019г.
                                                 Приложение
к решению Совета депутатов Ярцевского

            городского поселения Ярцевского район

            Смоленской области
            от «26» марта  2019 года № 10

                                                 ОТЧЕТ
Главы муниципального образования Ярцевское городское

поселение Ярцевского района Смоленской области о результатах

его деятельности и деятельности Ярцевского городского Совета депутатов в 2018 году

В соответствии с требованиями Устава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области Глава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее – Глава города Ярцево) исполняет полномочия председателя Ярцевского городского Совета депутатов. И обеспечивает решение вопросов местного значения, отнесенных к полномочиям представительного органа городского поселения, исключительно по средствам принятия депутатами совместных  решений в соответствии с действующим законодательством, Уставом  муниципального образования, Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов.

Основными формами организации работы Совета депутатов является проведение  его заседаний (сессий),  деятельность постоянных комитетов, временных депутатских объединений (рабочих групп, комиссий).
В 2018 году проведено 16 заседаний  Ярцевского городского Совета депутатов, в том числе 5 внеочередных. Всего на сессиях Совета депутатов в 2018 году было рассмотрено 111 вопросов, принято 88 решений, в виде нормативных правовых актов.
Все проекты решений, вынесенные на заседания Ярцевского городского Совета депутатов, проходили предварительное рассмотрение на заседаниях  соответствующих постоянных комитетов.  Наиболее актуальные вопросы, требующие периодического контроля, рассматривались комитетами неоднократно.   Всего в течение 2018 года тремя постоянными комитетами было проведено 42 заседания,  из них  7  совместных.
Депутатами постоянно проводилась работа по совершенствованию ранее принятых нормативных правовых актов с учетом действующего законодательства и целесообразности определенной деятельности в текущей ситуации. Внесены изменения в 20 ранее принятых решений Совета депутатов, из них 6 решений по внесению изменений в бюджет города Ярцево, а также внесены изменения в Устав муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.  Признано утратившим силу 1 решение. Все изменения вносились на основании  изменений в законодательстве.
   Рассмотрено три протеста Ярцевской межрайонной прокуратуры, все протесты были удовлетворены.
   Особо следует отметить решения, имеющие важное значение для жителей города Ярцево и деятельности Совета депутатов.
  В 2018году принят ряд регулирующих нормативно-правовых актов,  наиболее значимыми из которых являются:
         - Налог на имущество физических лиц на территории Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области;

         -   Правила благоустройства территории города Ярцево;

         -   Положение об организации и проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в  муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.

          Необходимо отметить, что оперативно и результативно в 2018 году рассматривались  вопросы бюджета, в том числе, вносимые изменения                    (председатель профильного комитета Е.В.Марченкова).  Отмечу также конструктивное взаимодействие депутатского корпуса с Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области как в процессе внесения изменений в бюджет 2018 года, так и   в подготовке проекта бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов с учетом депутатских предложений и обращений жителей города. Однако, в связи с недостаточностью бюджетных средств, не все пожелания и просьбы жителей города смогли найти свое отражение в бюджете 2018 года. Эти обращения не забыты, их реализация находится на контроле депутатов Ярцевского городского Совета депутатов.

        Одним из наиболее сложных и важных решений Совета депутатов было утверждение  проекта концессионного соглашения в отношении объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.  Решение было ответственное, но мы понимали, что в данном случае гарантируется поддержка Губернатора Смоленской области и федеральной власти.
       Наиболее актуальной городской проблемой остается состояние автомобильных дорог и тротуаров. Этот вопрос неоднократно рассматривался на заседаниях постоянного комитета (председатель В.А.Савватеев), совместно с Администрацией района была создана специальная рабочая группа, проводились встречи с представителями различных дорожных организаций, изучался опыт других районов. Особо здесь необходимо отметить деятельность депутатов А.Л.Алферова, С.Ю.Вашурина, В.А.Савватеева. Выработанные предложения нашли свою  конкретную и результативную реализацию в работе Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
       Депутаты городского Совета активно принимали участие в реализации  программы «Создание доступной и комфортной городской среды»: работали в составе приемочных комиссий, участвовали в заседания оперативных штабов, взаимодействовали со старшими домов. Здесь необходимо отметить депутатов  Н.А.Подборнову, С.Ю.Вашурина.
           В  2018 году звание Почетный гражданин города Ярцево в соответствии с ходатайством ветеранских организаций было присвоено маршалу  Советского Союза К.К.Рокоссовскому (посмертно), и  по ходатайству  комитета по образованию и молодежной политике Администрации муниципального района  протоиерею В.А.Мовчанюку.
        В течение 2018 года в Ярцевский городской Совет депутатов поступило 24 письменных обращений граждан и 362 обращения предприятий, учреждений, организаций, государственных органов и органов местного самоуправления. Все поступившие обращения рассматривались Главой города,  либо направлялись  для рассмотрения в постоянные комитеты Ярцевского городского Совета депутатов, затем в Администрацию муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  для исполнения в части касающейся. По всем обращениям, предложениям своевременно направлены ответы.

         Главой города Ярцево, депутатами организованы и проведены 62 личных  приема, на которые  в общей сложности обратились 186 жителей города. Следует отметить, что большая часть приемов проводилась совместно по округам, во взаимодействии с депутатами Ярцевского районного Совета депутатов.
          Часть проблем, которые были указаны в обращениях жителями города и имеющих общественное значение, были разрешены в ходе совместной работы Администрации  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и депутатов  Ярцевского городского Совета    депутатов. Нерешенные вопросы остаются на депутатском контроле.
         Главой города Ярцево обеспечивалось взаимодействие с органами государственной власти, Администрацией  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, органами местного самоуправления других муниципальных образований, участие в заседаниях Совета муниципальных образований Смоленской области.
       Также обеспечено представительство Совета депутатов в официальных мероприятиях муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, участие в работе комиссий, действующих в Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
      В рамках   работы  постоянных комитетов и временных рабочих групп осуществлялось взаимодействие  депутатов Ярцевского городского Совета с представителями предприятий и организаций по вопросам ЖКХ, благоустройства и развития городских территорий.
        В городе созданы благоприятные условия для реализации гражданами права на участие в местном самоуправлении. Одним из видов участия граждан в местном самоуправлении являются публичные слушания и общественные обсуждения. В течение прошедшего года в городе состоялось  9 публичных слушаний по следующим вопросам: о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков; утверждение проектов планировки и межевания территории; об исполнении бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области; внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки; о внесении изменений в Устав города Ярцево; о бюджете муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области; о Правилах благоустройства территории города Ярцево.
Особое внимание уделяется работе с документами и своевременностью их предоставления депутатам для рассмотрения в соответствии с Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов. В целях недопущения нарушений, усиления контроля своевременного поступления документов для рассмотрения в Ярцевский городской Совет депутатов сотрудниками аппарата Совета депутатов постоянно проводилась и проводится работа, направленная на предоставление в установленный срок необходимых материалов. Информация о несвоевременном предоставлении запрашиваемой информации и документов направлялась Главе муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области для принятия мер.
     Принятые Ярцевским городским Советом депутатов решения подписывались и всегда своевременно обнародовались Главой города Ярцево в порядке, установленном Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.
Одним из видов  депутатской деятельности является участие депутатов в заседаниях Ярцевского городского Совета депутатов:

        - приняли  участие  во  всех заседаниях  Совета  депутатов – 6 депутатов (Алферов А.Л., Новикова Т.М., Рыбникова Н.С., Марченкова Е.В., Подборнова Н.А.,  Фролов М.В.;);

             - не присутствовал на тринадцати заседаниях Совета депутатов –  1 депутат (Давудов Т. Д.).

        Депутаты Ярцевского городского Совета депутатов осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, т.е. совмещают депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы.
Заседания Ярцевского городского Совета депутатов проводились открыто, с приглашением должностных лиц Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области; руководителей предприятий, учреждений и организаций; должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, представителей общественности и средств массовой информации.
Открытость и гласность деятельности Совета  осуществлялось,  в том числе, и путем непосредственного  взаимодействия со средствами массовой информации. Вся деятельность Ярцевского городского Совета депутатов подробно освещалась в официальном источнике информации - газете «Вести Привопья». Систематически  работа депутатского корпуса  отражалась телекомпанией  «Пионер -тв».
          Работа по контролю за исполнением принятых решений велась Ярцевским городским Советом депутатов постоянно в форме запроса информации, участия в работе, заслушивания отчетов должностных лиц на сессиях и заседаниях постоянных комитетов.

В соответствии с Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов постоянные комитеты подотчетны Ярцевскому городскому Совету депутатов и не реже одного раза в год должны отчитываться перед ним о результатах своей работы. Отчеты комитетов о работе за 2018 год представлены на заседание Ярцевского городского Совета депутатов.
 Ярцевский городской Совет депутатов работает в соответствии с требованиями федерального и областного законодательства, Устава города Ярцево, принятых Ярцевским городским Советом депутатов решений по организации деятельности представительного органа муниципального образования и, самое главное – в пределах установленных полномочий.